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1. Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra biologických a lékařských věd

Kandidát: Mgr. Marie Márová

Konzultant : Mgr. Marcela Vejsová, Ph.D.

Název rigorózní práce: Vyhodnocení aktivity potenciálně antimikrobních látek pomocí

mikrodiluční bujónové metody

Cílem rigorózní práce bylo otestovat 35 látek a vyhodnotit jejich antimikrobiální

aktivitu. Látky byly rozděleny podle struktury do 10 skupin, šlo o karbamáty a benzoáty

salicylanilidů, deriváty merkaptobenzothiazolu a deriváty dalších struktur. Látky jsme

testovali na 8 bakteriálních a 8 fungálních kmenech.

K testování jsme využili mikrodiluční bujónovou metodu. Metoda slouží

ke kvantitativnímu stanovení citlivosti kmene k testované látce, míru citlivosti mikroba

vyjadřuje minimální inhibiční koncentrace (MIC). Jamky mikrotitrační destičky byly

naplněny růstovým médiem, testovanou látkou v postupně klesajících koncentracích a

suspenzí kmene. MIC odpovídá koncentraci látky, která ještě potlačila růst kolonie a její

jamka zůstala po inkubaci čirá.

Nejsilnější antibakteriální účinek jsme zaznamenali u látek 6. skupiny

(thiokarbamáty salicylanilidů), působily na grampozitivní koky, kromě kmene

Enterococcus faecalis (EF). Vůči EF pak působila nejsilněji látka SAL-1-Bz

z 10. skupiny (deriváty různých struktur). Neobjevili jsme žádnou látku účinkující

na gramnegativní tyčky. Antibakteriální účinek neprojevily látky 2., 4. a 5. skupiny.

Nejsilnější antimykotický účinek prokázaly opět látky 6. skupiny (thiokarbamáty

salicylanilidů), působily však pouze na kmen Trichophyton mentagrophytes. Nejširší

spektrum účinku měla látka ITAM-IMIN z 10. skupiny (deriváty různých struktur).

Působila na všechny fungální kmeny. Antimykotický účinek neprojevily látky 2., 4., 5.,

7. a 8. skupiny.

Podařilo se nám najít jak účinné, tak neúčinné látky. Nejcitlivější bakteriální

kmen byl Staphylococcus aureus, nejcitlivější kmen fungální pak Trichophyton

mentagrophytes.
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2. Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Department of Biological and Medical Sciences

Candidate: Mgr. Marie Márová

Consultant: Mgr. Marcela Vejsová, Ph.D.

Title of Thesis: Evaluation of the activity of potentional antimicrobial substances

through the use of microdilution broth method

The aim of the present thesis was to test 35 substances and evaluate their

antimicrobial activity. The substances were divided by their structure in 10 groups, it

concerned carbamates and benzoates of salicylanilides, derivates of

mercaptobenzothiazole and derivates of other structures. The substances were tested on

8 bacterial and 8 fungal strains.

We used microdilution broth method for testing. This method serves to

quantitative determination of sensitivity of the strain to the tested substance, minimal

inhibitive concentration (MIC) indicates the sensitivity rate of microb. The holes of

microtitration plate were filled with growth medium, tested substance in gradually

decreasing concentrations and suspension of the strain. MIC conforms to the

concentration of the substance which suppresses the growth of the colony and its hole

stayed clear after the incubation.

The strongest antibacterial effect was noticed by the substances of the 6th group

(thiocarbamates of salicylanilides), they effected on gram-positive cocci, except the

strain Enterococcus faecalis (EF). The substance SAL-1-Bz of the 10th group (derivates

of different structures) had the strongest effect on EF. We did not find any substance

effecting on gram-negative bars. The substances of the 2nd, 4th and 5th group did not

show any antibacterial effect.

The strongest antimycotic effect showed again the substances of the 6th group

(thiocarbamates of salicylanilides), they effected only on the strain Trichophyton

mentagrophytes. The widest spectrum of effect had the substance ITAM-IMIN of the

10th group (derivates of different structures). It effected on all of the fungal strains. The

substance of the 2nd, 4th, 5th, 7th and 8th group did not show any antimycotic effect.

We succeeded in founding effective as well as ineffective substances. The most

sensitive bacterial strain was Staphylococcus aureus, the most sensitive fungal strain

then Trichophyton mentagrophytes.
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3. Seznam zkratek

AC Absidia corymbifera

AF Aspergillus fumigatus

ATB antibiotik/um, a

CA Candida albicans

CG Candida glabrata

CK Candida krusei

CT Candida tropicalis

DDST double-disc synergy test

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonucleic acid

EAEC enteroaggregative Escherichia coli (enteroagregativní)

EAF enteropathogenic adherence factor

EAST enteroaggregative stable toxin

EC Escherichia coli

EF Enterococcus faecalis

EHEC enterohemorrhagic Escherichia coli (enterohemorhagická)

EIEC enteroinvasive Escherichia coli (enteroivazivní)

EPEC enteropathogenic Escherichia coli (enteropatogenní)

Eps protein extracellular polymeric substance protein

ESBL extended specter beta lactamase

ETEC enterotoxigenic Escherichia coli (enterotoxigenní)

GISA glycopeptide-intermediate resistant Staphylococcus aureus

GRE glycopeptide-resistant Enterococcus

GRSA glycopeptide-resistant Staphylococcus aureus

KP ESBL Klebsiella pneumoniae ESBL pozitivní

KP Klebsiella pneumoniae

KPCs Klebsiella pneumoniae carbapenemases

LT labile toxin (labilní)

MBC minimal bactericidal concentration (minimální baktericidní koncentrace)

MEC minimal effective concentration (minimální efektivní koncentrace)

MH agar Mueller-Hintonův agar
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MH bujón Mueller-Hintonův bujón

MIC minimal inhibitory concentration (minimální inhibiční koncentrace)

MOPS 3-(N-morfolino) propansulfonová kyselina

MRSA Staphylococcus aureus methicillin resistant

PA Pseudomonas aeruginosa

PBP penicilin-binding protein

PYRáza pyrrolidonyl arylamidáza

RNA ribonucleic acid

SA Staphylococcus aureus

SE Staphylococcus epidermidis

ST stable toxin (stabilní)

STX Shiga toxin

TA Trichosporon asahii

TM Trichophyton mentagrophytes

VISA vancomycin-intermediate resistant Staphylococcus aureus

VRE vancomycin-resistant Enterococcus

VRSA vancomycin-resistant Staphylococcus aureus
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4. Úvod

Rezistence mikroorganismů vůči antimikrobním látkám je hlavním tématem,

které je v lékařské praxi řešeno denně. Rezistence nepůsobí problém pouze v České

republice, jde o problém celosvětově rozšířený.

Rezistenci lze definovat jako schopnost mikroorganismu odolat inhibiční

koncentraci antimikrobní látky. Rozděluje se na přirozenou (primární) a získanou

(sekundární). Přirozená rezistence je vrozená a kódována již v genetické informaci.

Mnohem nebezpečnější z lékařského hlediska je rezistence získaná, kdy kmen původně

citlivý se rázem stane rezistentní. Tento zvrat může být realizován fenotypickou a

genetickou adaptací. Při genetické adaptaci dochází ke změně v genomu nebo k přijetí

genetické informace z jiné buňky (Buchta a kol., 2002).

Na vzniku rezistence se podílí jak mikroorganismus, tak vnější prostředí a

především sám člověk. Nadměrným, zbytečným a nesprávným užíváním

antimikrobních látek podporujeme mikroorganismy k vytvoření rezistence.

Z výše zmíněného vyplývá, že je nutné objevovat a zkoumat stále nové

antimikrobní látky. Objevem nových, třeba i účinnějších, látek by se mohla snížit

mikrobiální rezistence. Poklesla by morbidita a mortalita populace a zabránilo by se

zbytečným úmrtím. Naším testováním jsme se proto k hledání těchto nových látek

připojili.
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5. Zadání – cíl práce

• Cílem práce bylo otestovat 35 potenciálně antimikrobních látek

na 8 bakteriálních a 8 fungálních kmenech. Kmeny byly vybrány na základě

toho, že jsou častými původci infekcí a některé z nich vykazují rezistenci

k antimikrobiální terapii. K testování byla využita mikrodiluční bujónová

metoda, sloužící ke kvantitativnímu stanovení citlivosti testovacího kmene.

• Teoretická část – rešerže literatury, citace zdrojů

• Experimentální část – zvládnutí příslušné metodiky, správná laboratorní praxe

• Výsledky – zpracování a interpretace výsledků

• Diskuze – vyhodnocení výsledků, diskuze na dané téma, konfrontace

s teoretickou částí


[…]


3-methylenpyrrolidin-2,5-dion s navázaným fenylem v poloze 1, jenž byl dále

substituován. V případě látky ITAM-IMIN byl substituentem v poloze 1

3´,4´-dichlorfenyl, u látky IMIN-mCH3 to byl 3́ -methylfenyl (toluen). Překvapivý

účinek projevila látka ITAM-IMIN. Účinkovala částečně na grampozitivní koky, ale

především prokázala slabý a středně silný účinek na všechny testovací kmeny kvasinek

a vláknitých hub. Oproti tomu látka IMIN-mCH3 neprojevila účinek ani antibakteriální,

ani antimykotický. Poslední látka této skupiny SAL-1-Bz je derivátem odvozeným

od salicylanilidů. Jde o ester salicylanilidu s benzyl uhličitou kyselinou, tzv. benzyl

karbonát salicylanilidu. Samotný salicylanilid byl substituován chlorem v poloze

4´ anilinového jádra a v poloze 4 jádra salicylové kyseliny. Tato látka působila velmi

silně na grampozitivní koky, středně silný účinek projevila vůči kvasince TA. Na zbylé

testovací kmeny však účinek neprokázala.
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Je nutné si uvědomit, že cílem našeho testování nebylo najít látku, která by

účinkovala současně na bakterie, kvasinky i vláknité houby. Látky takto účinné mají

spíše antiseptický až dezinfekční účinek a působí na více druhů mikroorganismů. Naší

snahou bylo najít látku s výrazným účinkem konkrétně na bakterie, kvasinky nebo

vláknité houby. Měla by to být látka s úzkým spektrem účinku namířeným přímo

na určitý kmen. Nejlépe by mělo jít o kmen problematický, rezistentní k antimikrobním

látkám a působící nozokomiální nákazy.

Pokud shrneme výsledky působení látek na bakteriální kmeny, dojdeme

k závěru, že testované látky účinkovaly pouze na grampozitivní koky. Nepodařilo se

nám najít jedinou látku, která by působila na problematické gramnegativní tyčky,

především na polyrezistentní KP ESBL a PA.

Velmi pozitivním výsledkem je objevení několika látek majících anti-MRSA a

anti-SE aktivitu, a to i velmi silnou. Mnoho látek působilo také na SA. Nejhorší

výsledky jsme zaznamenali u EF, ale i přesto jsme našli jednu látku se silným účinkem.

Ve skupině kvasinek a vláknitých hub působilo nejvíce látek, zároveň

i nejsilněji, na vláknitou houbu TM. Nejhorší situace byla naopak u vláknité houby AC,

na kterou působila jediná testovaná látka a to navíc fungistatickým účinkem, který se

délkou inkubace oslabil. Kvasinky rodu Candida, kvasinku TA, vláknitou houbu AF

ovlivnilo slabým účinkem výjimečně pár látek 9. skupiny, výrazný účinek na ně však

prokázala látka ITAM-IMIN z 10. skupiny. Na kvasinku TA působila navíc středně

silně i látka SAL-1-Bz z 10. skupiny.

Z výsledků je zřejmé, že látka ITAM-IMIN má velký potenciál

v antimykotickém působení. Další zkoumání a obměňování struktury by se mělo

zaměřit tedy právě na ni. Jedinou její nevýhodou je fungistatický účinek, jenž se délkou

inkubace oslabuje.
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10. Závěr

• S využitím mikrodiluční bujónové metody jsme otestovali celkem 35 látek

rozdělených na základě společných strukturních znaků do 10 skupin.

• Látky jsme testovali na 8 kmenech bakteriálních a 8 fungálních. Objevili jsme jak

látky účinné, tak i neúčinné.

• Nejsilnější antibakteriální účinek jsme zaznamenali u látek 6. skupiny

(thiokarbamáty salicylanilidů), a to zejména u látky SAL-2B. Dále projevila velmi

silný účinek látka SAL-1-Bz z 10. skupiny (deriváty různých struktur).

• Antibakteriálně zcela neúčinné byly látky 2., 4. a 5. skupiny. Jednalo se o 2-[(4´-

bromfenyl) karbamoyl]-4-chlorfenyl karbamáty, 2-{[4´-(trifluormethyl) fenyl]

karbamoyl}-4-chlorfenyl karbamáty a 2-(fenylkarbamoyl) fenyl karbamáty.

• Jako nejcitlivější bakteriální kmen se projevil grampozitivní kok SA, látky postrádaly

účinek vůči EC, KP, KP ESBL a PA. Spektrum účinku látek zahrnulo tedy pouze

grampozitivní koky. Gramnegativních tyčky byly vůči působení látek imunní.

• Nejsilnější antimykotický účinek jsme prokázali u látek 6. skupiny (thiokarbamáty

salicylanilidů), většina látek této skupiny působila pouze na TM, nejsilněji však

SAL-1B a SAL-2B. Šířkou spektra účinku na tom byla nejlépe látka ITAM-IMIN

z 10. skupiny (deriváty různých struktur), která působila na všechny fungální kmeny.

• Za antimykoticky zcela neúčinné jsme označili látky 2., 4., 5., 7. a 8. skupiny. Jsou to

2-[(4´-bromfenyl) karbamoyl]-4-chlorfenyl karbamáty, 2-{[4´-(trifluormethyl) fenyl]

karbamoyl}-4-chlorfenyl karbamáty, 2-(fenylkarbamoyl) fenyl karbamáty, 2-{[4́-

(trifluormethyl) fenyl] karbamoyl}-4-chlorfenyl benzoáty a 4-brom-2-{[4́-

(trifluormethyl) fenyl] karbamoyl} fenyl benzoáty.

• Nejcitlivějším fungálním kmenem byl dermatofyt TM. Látky ovlivnily společně

svými spektry účinku všechny kmeny kvasinek a vláknitých hub, žádný nezůstal

imunní.
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