ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: **Vyhodnocení aktivity potenciálně antimikrobních látek pomocí mikrodiluční bujónové metody**

Jazyk práce: český jazyk

Uchazeč: **Mgr. Marie Márová**

Fakulta: Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové

Vědní obor: Farmakologie a toxikologie

Konzultant: Mgr. Marcela Vejsová, Ph.D.

Oponent: PharmDr. Petr Jílek, CSc.

Předseda komise: Doc. PharmDr. František Trejtnar, CSc.

Členové komise: Prof. MUDr. Radomír Hrdina, CSc., Doc. RNDr. Vladimír Semecký, CSc.

Datum obhajoby: 19.2. 2015

Průběh obhajoby: Rigorozantka seznámila komisi a přítomné s teoretickým základem své práce, použitými metodami, výsledky a závěry rigorózní práce. Oponent přednesl hodnocení práce a upozornil na malý přínos teoretické části věnované antibiotikům a na nedostatky v popisu vyhodnocování výsledků. Vyzdvihl kvalitu části diskuse věnované vztahům struktura-účinek studovaných sloučenin. Dále se otázal na možné výhody současného účinku látky SAL-2B na G+ bakterie a dermatofyty. Uchazečka zodpověděla dotazy oponenta. S jejími odpověďmi vyslovil oponent spokojenost a doporučil práci k obhajobě. Komise vyslovila kladné stanovisko s obhajobou. Uchazečka tímto svoji rigorózní práci obhájila.

Výsledek obhajoby: **prospěla**